



Sāks Lietuvas šosejas rekonstrukciju



Šonedēļ sāks rekonstruēt pēdējo Lietuvas šosejas posmu pilsētas administratīvajā teritorijā, līdz ar to autovadītājiem jāreķinās ar satiksmes ierobežojumiem.

Foto: Krišjānis Grantiņš

■ Sintija Čepanone

Jau šajā nedēļā plānots sākt remontdarbus nepilnus trīs kilometrus garajā Lietuvas šosejas posmā no Platones ielas līdz pilsētas administratīvajai robežai. Tur tiks nofrezēts savu laiku jau nokalpojušais segums un uzklāta jauna asfalta virskārta, rekonstruētas autobusu pieturas, kā arī divos posmos izbūvētas gājēju ietves. Savukārt nākamnedēļ sāksies atsevišķu koku izžāģēšana.

Pašvaldības iestādes «Pilsēt-saimniecība» projektu vadītāja Betija Bimane skaidro, ka projekts tiek realizēts no Platones ielas līdz pilsētas administratīvajai robežai, tādējādi pēc projekta realizācijas sakārtota būs visa Lietuvas šoseja pilsētas teritorijā, savukārt «Latvijas valsts ceļi» pašlaik turpina

Lietuvas šosejas posma
Jelgavā asfalta seguma atjaunošana



rekonstruēt valsts autoceļu A8 cauri Jelgavas novadam virzienā uz Lietuvas robežu.

Darbus aptuveni 2900 metrus garajā Lietuvas šosejas posmā veiks SLA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» – atbilstoši līgumam tie jāpabeidz līdz šī gada beigām.

Darbu gaitā tiks nofrezēts esošais asfaltbetona segums un ieklāta vienlaidus asfaltbetona seguma virskārta, kā arī uzpildītas brauktuves nomaļes. Tāpat tiks rekonstruētas divas caurtekas un trīs autobusu pieturas, izbūvējot tām paplašinājumu un platformas, savukārt jaunas gājēju ietves tiks izbūvētas no projektētās gājēju pārejas, kas šķērsos Lietuvas šoseju, līdz Viskaļu ielas autobusu pieturai,

kā arī no Platones ielas līdz Viskaļu ielai.

«Projekta realizācija sāksies ar bistamo koku izžāģēšanu šajā Lietuvas šosejas posmā. Kopumā plānots nozāģēt ap 50 koku, taču to vietā, pēc brauktuves rekonstrukcijas veicot objekta labiekārtošanu, tiks iestādīti jauni, veidojot vienotu vizuālo noformējumu ar jau rekonstruēto Lietuvas šosejas posmu pilsētas teritorijā,» skaidro B.Bimane.

Viņa piebilst, ka sākotnēji būvdarbi tiks veikti ceļa nomalē un zaļajā zonā. Remontdarbu vietā divvirzienu satiksme tiks organizēta pa divām braukšanas joslām ar lokāliem braukšanas joslū sašaurinājumiem, savukārt, veicot caurtekas pilnu rekonstrukciju,

transporta plūsma tiks novirzīta pa izbūvēto pagaidu apbraucamo ceļu. Autovadītāji aicināti sekot līdz izvietotajiem satiksmes organizācijas tehniskajiem līdzekļiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 1 284 286,66 eiro, tostarp pašvaldības finansējums 786 286,66 eiro, bet valsts budžeta dotācija 498 000 eiro. Darbi jāpabeidz šī gada decembrī.

Jāatgādina, ka pērn pabeigta Lietuvas šosejas rekonstrukcija posmā no Miera ielas līdz Rūpniecības ielai. Savukārt «Latvijas valsts ceļi» veic ceļa seguma rekonstrukciju autoceļa A8 Rīga–Jelgava–Lietuvas robeža (Meitene) posmā no 49,378. līdz 76,14. kilometram jeb no pilsētas administratīvās robežas līdz Lielvirčavas pagriezienam.

Izsniegta 521 jauna iedzīvotāja karte; pārējiem karšu lietotājiem jāatceras par gada maksu

■ Sintija Čepanone

Jelgavas pilsētas iedzīvotāja kartei nepilnu trīs nedēļu laikā SEB bankā pieteikušies vairāk nekā 1400 iedzīvotāju. Daļa no viņiem to jau saņēmuši un var izmantot norēķiniem pilsētas sabiedriskajā transportā, par biļeti maksājot 15 centus mazāk nekā tie, kuri autobusā norēķinās skaidrā naudā. Iedzīvotāji, kas jau līdz šim norēķiniem pilsētas autobusus izmantojuši e-karti, tas ir, skolēni, pensionāri un bāreņi, aicināti pārliecināties, vai ir samaksājuši gada maksu par kartes izmantošanu.

No 1. augusta paaugstināta biļešu cena pilsētas autobusus – pasažieriem, kuri norēķinās skaidrā naudā, par braucienu pilsētas maršrutos jāmaksā eiro, savukārt ar Jelgavas iedzīvotāja karti biļetes cena ir 85 centi. SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP) Pārvadājumu nodaļas vadītājs Gatis Dūmiņš piebilst – kopš mēneša sākuma ievērojami audzis bezskaidras naudas norēķinu darījumu skaits pilsētas autobu-

sos: 1., 2. un 3. augustā ar e-karti autobusus norēķinājušies attiecīgi par 56, 36 un 37 procentiem vairāk pasažieru nekā jūlijā beigās.

Lai nodrošinātu iespēju ikvienam pasažierim neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas biļeti pilsētas autobusus iegādāties lētāk, 21. jūlijā SEB bankā sākās pieteikumu pieņemšana Jelgavas pilsētas iedzīvotāja kartes noformēšanai.

Turpinājums 3.lpp. ▶

4. – 6. klašu skolēniem, kuri izmanto Jelgavas skolēna apliecību, pašvaldība segs 20 procentus no ēdināšanas izmaksām

■ Sintija Čepanone

1. jūlijā stājās spēkā grozījumi Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos «Jelgavas pilsētas pašvaldības pabalstu piešķiršanas noteikumi». Būtiskas izmaiņas skar skolēnu ēdināšanas pabalstu, kam jāpiesakās ne vēlāk kā līdz 15. augustam, lai pusdienas saņemtu līdz ar jauno mācību gadu.

Grozījumi paredz, ka, sākot ar 1. septembri, neizvērtējot ģimenes ienākumus, pabalsts pienāksies arī 4. – 6. klašu skolēniem, lai, izmantojot Jelgavas pilsētas skolēna apliecību, bērnam daļēji tiktu segtas

ēdināšanas pakalpojuma izmaksas 20 procentu apmērā no ēdināšanas pakalpojuma cenas izglītības iestādē, bet ne vairāk kā 28 centi dienā.

Lai pieteiktos minētajam pabalstam, vecākiem jānodrošina uz Jelgavas Sociālo lietu pārvaldi Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9 un 115. kabinetā jāiesniedz aizpildīts iesniegums sociālās palīdzības saņemšanai bez ienākumu izvērtēšanas 4. – 6. klašu skolēniem. Līdzīgi jārikojas arī tiem, kuri var pretendēt uz pašvaldības apmaksātām brīvpusdienām, – trūcīgām un daudz bērnu ģimenēm.

Savukārt 1. – 3. klašu skolēniem valsts nodrošinās bezmaksas ēdināšanu.

Pabalsts tiks piešķirts visam 2014./2015. mācību gadam, informē Jelgavas Izglītības pārvalde.

Autobusu pietura pārvietota pie dzelzceļa stacijas

■ Ilze Knusle-Jankevica

Šonedēļ uz laiku slēgts Pasta ielas posms no stacijas apļa līdz Zirgu ielai, jo tajā notiek remontdarbi. Tomēr, lai jelgavnieki neciestu neērtības, pilsētas sabiedriskā transporta pietura izvietota pie dzelzceļa stacijas.

Jelgavas Autobusu parks informē, ka autobusu pieturvietu izveidota laukumā pie dzelzceļa stacijas, tāpēc apstāties un stāvēt stacijas laukumā aizliegts. Taksoietru stāvvietu pārvietota uz muitas stāvlaukuma teritoriju, ko var arī izmantot piebraukšanai un

stāvēšanai pie stacijas.

Laikraksts «Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka no šīs nedēļas slēgta Pasta iela posmā no stacijas apļa līdz Zirgu ielai un Zemgales prospekts no iebrauktuves uz muitas stāvlaukumu līdz Zemgales Veselības centra iebrauktuvei. Kā apbraucamie ceļi izmantojama Mātera, Zirgu, Sudrabu Edžus iela. Sākotnēji bija plānots, ka autobusu pietura no Pasta ielas netālu no stacijas apļa tiks pārcelta uz Zirgu ielu apbraucamajā posmā, bet, lai nodrošinātu pasažieru piekļūvi stacijai, lēmums tika mainīts un pietura izvietota pie stacijas. Līdz ar to apbraucamajā ceļā papildus paredzētā pietura Zirgu ielā virzienā uz centru netiks izveidota.

Būs papildu ekskursija par 1944. gada notikumiem

■ Ilze Knusle-Jankevica

Šodien, 7. augustā, pulksten 18 notiks ekskursija «Jelgava 1944. gada jūlija liesmās», kuras laikā varēs izstaigāt Jelgavas ielas un uzzināt vairāk par visbaisāko laiku mūsu pilsētas vēsturē, kad Jelgava dažās dienās praktiski tika nopostīta.

Ekskursiju organizē un vadīs gide Signe Lūsiņa. Viņa norāda, ka pēc 31. jūlija laikraksta «Jelgavas Vēstnesis» publikācijas «31. jūlijā Jelgava netika «atbrīvota»» bijusi ļoti liela iedzīvotāju atsauce un daudzi izteikuši vēlmi doties šādā ekskursijā. Tāpēc viņa piekrita to organizēt. «Esmu uzzinājusi vēl jaunus atmiņu stāstus par tā laika notikumiem un noteikti ekskursijā izmantošu arī tos,» sola gide.

Ekskursija būs par maksu. Pieaugušajiem maksa būs 2 eiro, bērniem un skolēniem – 1 eiro. Plānotais ekskursijas ilgums ir divas stundas. Pulcēšanās – pie Svētās Trīsvienības baznīcas torņa. Informācija un pieteikšanās – pie S.Lūsiņas pa tālruni 28677630.

Jelgavā darbojas vairāki gidi, kuri izstrādājuši interesantu ekskursiju piedāvājumu, ar ko var iepazīties mājas lapas www.visit.jelgava.lv sadaļā «Maršruti un ekskursijas». Jelgavas reģionālā Tūrisma centra vadītāja Anda Iljina norāda, ka gidi izveidojuši tematisku ekskursiju piedāvājumu un viņiem ir tiesības rīkot ekskursijas bez Tūrisma centra starpniecības. Tāpēc, ja kāda ekskursija ir ieinteresējusi, jāsaazinās ar gidu, lai vienotos par ekskursijas laiku, cenu un citām niansēm.

Papildu informāciju iespējams saņemt arī Jelgavas reģionālajā Tūrisma centrā pa tālruni 63005447.

Radīts pilsētas jubilejas logotips

Nākamgad ikviens, kurš ieradīsies Jelgavā, pamanīs, ka mūsu pilsēta svin 750 gadu jubileju – šādi lieli svētku plakāti būs izvietoti, iebraucot pilsētā. Tā ir tikai daļa no kopējā svētku vizuālā tēla, kas pirmo reizi tapis vienotā risinājumā un radis asociatīvas izjūtas ar Jelgavas apaļa jubileju. Jau šogad svētkos ikviens tika aicināts ieraudzīt pilsētu krāsās, pamatot ne tikai to, kā esam mainījušies mēs paši, bet arī to, kā mainās pilsēta. Krāsas, kas simboliski norāda, cik interesanti un dažādi mēs esam, caurvij arī 750 gadu jubilejas simboliku.

Jelgavas 750 gadu jubilejas logotipa un kopējā vizuālā tēla autors ir reklāmas un zīmolu izveides speciālists Ansis Griķis, kurš jau vairāk nekā septiņus gadus regulāri veido dažādus ar pilsētas ārējo tēlu saistītus dizaina risinājumus. «Kaut arī neesam pasaules mēroga metropole, mums nekāds mākslīgs motīvs 2015. gada svētkiem nav jādomā, tas ir pietiekami skaidrs. Ja runājam par galvenajiem principiem, veidojot šo jubilejas zīmolu, tad, no vienas puses, zīmolam bija jābūt viegli uztveramam, bet, no otras puses, arī ar savu stāstu. Tāpēc par galvenajiem vadmotīviem tika izraudzīti pieci elementi, kas arī caurvij jauno pilsētas 750. jubilejas zīmola tēlu. Vairāk citi elementi kādā risinājumā ir vairāk akcentēti, citi mazāk, bet visām šīm lietām ir nozīme pilsētas ikdienā un it sevišķi īpašajā svētku gadā,» uzskata A.Griķis.

Viņš uzsvēr, ka būtiskie elementi, ko vēlējies iekļaut kopējā vizuālajā tēlā, ir:

- vēsture, jo bez vēstures mūsu pilsēta ir tikai ēku un ielu kopums;

- ūdens – Jelgavu apvij ne viena vien upe;

- daba un viss zaļais mums apkārt – ne velti Jelgavu par savu pilsētu sauc LĻU, tieši Jelgava ir Zemgales lielākā pilsēta, savukārt Zemgale ir Latvijas maizes klēts ar auglīgāko zemi;

- smiltis – kaut arī Jelgava neatrodas jūras krastā, tieši 2015. gads būs tas gads, kad pilsētnieki un viesi varēs baudīt vasaru vēl garākā smilšu pludmalē – iepretim jau esošajai balto smilšu pludmalei no vasaras svelmes veldzēties varēsim arī jaunajā Pasta salas pludmalē ar visām civilizēto pludmaļu ērtībām. Un nevaram aizmirst par smilšu skulptūrām;

- cilvēks, jelgavnieks vai pilsētas viesis – vai tās ir mājas, kur atgriezties pēc darba ikdienas, vai vietas, ko apskatīt, vai vienkārši pilsēta pa ceļam... Jelgava ir pilsēta izaugsmei jau 750 gadus – katram un visiem.



Svētki visa gada garumā

«Vairbūt tas skan mazliet dīvaini, bet 1995. gadā, kad es pārcēlos no Jelgavas uz dzīvi Rīgā, Jelgavu tobrīd sirdī neizjutu kā savu pilsētu – nebija tās iekšējās sajūtas. Bet šobrīd katru reizi, kad ierosos ciemos Jelgavā, pieķeru sevi sakām – jā, lūk, tā ir mana pilsēta! Tāds lepnums, gandarījums un prieks pārņem par to, kā pilsēta ir mainījusies. Un es nepārspīlēju un ne ar vienu nekoķetēju, jo cilvēks pat pret sevi taču ir atklāts,» godīgi saka režisore Anna Jansone, kurai tuvākais gads būs ļoti cieši saistīts ar Jelgavu – viņa ir Jelgavas 750. jubilejas svētku režisore.

Jau brīdī, kad izskanēja šā gada Jelgavas Pilsētas svētki, pašvaldība sāka organizēt nākamā – apaļa jubilejas – gada pilsētas svinības. Jelgavas mērs Andris Rāviņš jau uzsveris, ka nākamgad, svinot 750, Jelgavai svētki ir jābūt ne tikai maija pēdējā nedēļā.

«Bez pagātnes nav nākotnes, bet mēs nevaram skatīties tikai pagātnē. Tieši tāpēc mana vīzija par Jelgavas jubileju ir balstīta uz trīs daļām – pagātni, tagadni un rītdienu. Tie ir pagātnes notikumi un mūsu vēsture, tā ir šodienas Jelgava, kuru iemilam, un tās ir domas par rītdienas Jelgavu, kurā gribam dzīvot. Tas būs vadmotīvs, kas visies cauri visai svētku programmai. Pašlaik mēs apkopojam idejas, lai līdz septembrim jau taptu plāns, kas ļautu uzrunāt potenciālos svētku dalībniekus un idejas sākt realizēt dzīvē. Par daudz šobrīd vēl pateikt negribas, jo viss ir sākuma procesā, bet viens ir skaidrs – svētkiem nākamgad jābūt vērienīgiem,» atzīst svētku režisore.

Dažas nianse par gaidāmajiem svētkiem gan jau ir atklātas – procesā ir pilsētas un grupas «Prāta vētra» kopīgs projekts, kas ienesīs jaunās vēsmas pilsētas kultūras dzīvē un vērienīgi izskanēs nākamā gada jūnijā. Latvijas Pasts ir apstiprinājis ideju par godu jubilejai izdot kolekcijas pastmarku. Izmaiņas tiek plānotas arī Pilsētas svētku gājienā, lai gājiens noslēgtos ar kopīgu pasākumu pilsētniekiem. Vien no mērķiem ir radīt arī paliekošas vērtības pilsētas vidē, tāpēc izsludināts ideju konkurss māksliniekiem, kuri būtu gatavi iesaistīties šādu paliekošu svētku zīmju radīšanā. Savukārt, lai neaizmirstu savas pilsētas vēsturi, gan teatralizēti, gan mūziklā, gan videoversijās dažādu paaudžu jelgavniekiem

saistošā veidā tiks stāstīta mūsu Jelgavas vēsture. Tāpat jau sākti darbs pie Jelgavas pilsētas dziesmas «Satiksimies Jelgavā» jaunas videoversijas, kurā pilsētas dziesmu iedziedās gan bērnodarznieki, gan skolēni un skolotāji, gan dažādu profesiju pārstāvji un seniori. Lai kopības sajūta vēl vairāk vienotu ikvienu pilsētnieku, pilsētas dziesma «Satiksimies Jelgavā» iztulkota arī mūsu mazākumtautību kultūras biedribu valodās – lietuviešu, poļu, krievu, ukraiņu, čigānu un baltkrievu.

Tās ir tikai dažas nianse, kuras jau atklātas par nākamā gada pilsētas jubileju, bet darbs turpinās, un līdz svētkiem noteikti tiks realizēta vēl ne viena vien laba ideja, lai Jelgavas 750 izskanētu ne tikai mūsu pilsētā, bet arī Latvijā.

Pašvaldība šajā procesā aicina aktīvi iesaistīties arī ikvienu jelgavnieku. Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvaldes vadītāja Iveta Šurma atzīst, ka visbiežāk pilsētnieki savu vērtējumu un ierosinājumus par svētkiem mēdz izteikt tad, kad tie jau notikuši, taču mainīt notikušo nav iespējams. Tāpēc, lai visas labās idejas un priekšlikumus varētu laicīgi apkopot un iekļaut svētku programmā, jelgavnieki aicināti savus ierosinājumus izteikt jau šodien. Cik ilgi svētki svinami, kādas labās tradīcijas saglabāt, ko varbūt mainīt, kā citkārt ir pietrūcis? Tie ir tikai daži jautājumi, uz kuriem atbildot ikviens var palīdzēt radīt vēl krāšņākus un baudāmākus svētkus, jo pats būtiskākais ir atcerēties, ka Pilsētas svētki ir svētki katram jelgavniekam, tāpēc arī ir svarīgi zināt jelgavnieka vēlmes.

Sagatavoja Kristīne Langenfelde



Vēlamies vēlreiz pateikties visiem, kuri aktīvi piedalījās aizvadītajos Jelgavas Pilsētas svētkos. Mums kopā patiešām izdevās parādīt Jelgavu visspilgtākajās krāsās! Nākamgad Jelgava svinēs savu 750 gadu jubileju. Lai arī šie svētki izdotos un priecētu ikvienu no mums, aicinām iesaistīties un sniegt savu redzējumu par to, kā vislabāk atzīmēt šo notikumu. Lūdzam atbildēt uz anketas jautājumiem. Aizpildīto anketu varat nogādāt Jelgavas pilsētas domes Klientu apkalpošanas centrā, nosūtīt pa pastu (Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu prese@dome.jelgava.lv brīvā formā. Tāpat anketu iespējams aizpildīt elektroniski interneta portālos www.jelgava.lv un www.jelgavasvestnesis.lv. Jūsu atbildes palīdzēs veidot svētku programmu vēl krāšņāku. Jau iepriekš pateicamies par jūsu idejām un atsaucību!

• 750 GADU JUBILEJA BŪTU JĀSVIN:

- a) ar tematiskiem pasākumiem visa gada garumā
- b) vienas svētku nedēļas laikā
- c) pietiktu ar pasākumiem piesātinātā nedēļas nogalī
- d) svētku programmā tematiski jāiekļauj visi līdzšinējie tradicionālie pilsētas pasākumi

• SVĒTKU PASĀKUMOS LIELĀKĀIS UZSVARS JĀLIEK UZ:

- a) pilsētas vēsturi
- b) pēdējos gados paveikto un sasniegto
- c) galvenais, lai pasākumi būtu daudzveidīgi
- d)

• KURI NO LĪDZŠINĒJIEM JELGAVAS PILSĒTAS SVĒTKU PASĀKUMIEM JŪMS VISSPILGTĀK PALIKUŠI ATMIŅĀ?

• KURI NO LĪDZŠINĒJIEM JELGAVAS PILSĒTAS SVĒTKU PASĀKUMIEM SEVI NAV ATTAISNOJUŠI?

• PAR GODU JELGAVAS 750 GADU JUBILEJAI BŪTU:

- a) jāizdod Jelgavas jubilejas marka
- b) jāizveido skulptūra vai monuments
- c) jāiedibina kāda jauna tradīcija (mūzikas festivāls, sporta sacensības)

• SVĒTKOS LABPRĀT APMEKLĒTU:

- a) teātra izrādi par pilsētas vēsturi
- b) labprāt vērotu mākslas vai dokumentālo filmu par mūsu pilsētu
- c) pilsētas kolektīvu mazos Dziesmu svētkus
- d) kāda pasaulē populāra izpildītāja koncertu

• SVĒTKU PASĀKUMIEM JĀBŪT:

- a) bez maksas gan jelgavniekiem, gan pilsētas viesiem
- b) atsevišķi pasākumi var būt arī par maksu

• KĀ, JŪSUPRĀT, VISLABĀK UZRUNĀT PĒC IESPĒJAS PLAŠĀKU JELGAVNIEKU LOKU PIEDALĪTIES 750 GADU JUBILEJAS PASĀKUMOS:

- a) pasākumi jāplāno visām vecuma grupām
- b) svētku dienās jānodrošina bezmaksas sabiedriskais transports arī vēlākās vakara stundās
- c) plānojot pasākumus, jāņem vērā laika apstākļi
- d)

• PAR GODU SVĒTKIEM JĀORGANIZĒ SPORTA PASĀKUMS:

- a) pilsētas maratons
- b) pilsētas velobrauciens sporta un amatieru distancēs
- c) masu slēpošanas sacensības
- d)

• KO JŪS NOVĒLĒTU PILSĒTAI 750 GADU JUBILEJĀ?



Jaunos bērnodārzus varēs apmeklēt 430 mazie jelgavnieki

Jau nākamgad Jelgavā darbu sāks divas jaunas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes (PII) – Ganību ielā 66 un Skautu ielā 1a –, nodrošinot vietu vairāk nekā 400 bērniem. Šobrīd Ganību ielas bērnodārzā norit vērienīgi rekonstrukcijas un pārbūves darbi, ieguldot 3 044 461,90 eiro, no tiem Eiropas Reģionālās attīstības fonds sedz 2 188 193,29 eiro, valsts budžeta dotācija ir 57 922,77 eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 798 345,84 eiro. Vēl 1 389 336,71 eiro no pašvaldības budžeta tiek ieguldīts jaunās piebūves celtniecībā, un tajā atradīsies divi moderni peldbaseini un sporta zāle. Pašlaik gandrīz pilnībā ir pabeigti plānotie ārējie būvdarbi, tiek labiekārtota teritorija ap ēku un norit iekšējie remontdarbi. Paredzēts, ka darbi noslēgsies novembrī, lai jau janvārī uzņemtu bērnus. Savukārt Skautu ielas bērnodārza rekonstrukcija sāksies tikai šomēnes. Ievērojamas pārmaiņas vasarā piedzīvo arī pašvaldības PII «Rotaļa», kur nojaukts ziemas dārzs, tā vietā veidojot jaunu telpu kompleksu un izbūvējot jaunu galveno ieeju. «Jelgavas Vēstnesis» fotoreportāžā ļauj ielūkoties, kādas pārmaiņas notiek šajos dārziņos un ko tie iegūs.

Rekonstruējot pirmā stāva pārejas koridoru, kas savieno ēkas abus korpusus, rasta iespēja izbūvēt pilnīgi jaunu 80 kvadrātmetrus lielu aktu zāli, kur notiks muzikālās nodarbības un dažādi kultūras pasākumi. Interesanti, ka blakus zālei uz pagalmu izbūvēta āra terase, kas no zāles tiks atdalīta ar bidāmajām durvīm. Tas nozīmē, ka siltajā laikā bērnodārza pasākumi notiks ārā un bērni varēs uztāties uz šīs āra skatuves. Vietā, kur agrāk bija zāle, šobrīd izbūvēti kabineti četriem speciālistiem. Izglītības pārvaldes speciāliste Sarmīte Joma atzīmē, ka šajā bērnodārzā īpašs akcents tiks likts uz mūsdienīgu iekļaujošu izglītību, plānojot un nodrošinot veselību veicinošu pasākumu kompleksu un jaunāko tehnoloģiju izmantošanu ikdienas pedagogiskajā procesā.



Pēc rekonstrukcijas



Pirms rekonstrukcijas

Foto: Ivars Veiliņš un no Izglītības pārvaldes arhīva

Jaunais bērnodārzs Ganību ielā jau ir nosiltināts, nokrāsota tā fasāde, un būvnieki turpina iekštelpu sakārtošanu – krāso sienas, klāj grīdas segumu, montē durvis. Tur tiks izveidotas 12 grupas, tostarp viena speciālā grupa bērniem ar īpašām vajadzībām, un iestāde varēs uzņemt aptuveni 280 bērnus. Tikko ir noslēgusies pieteikšanās uz vakanto iestādes vadītāja vietu un drīzumā tiks izsludinātas vakances personālam – ap 40 pedagogiem, 30 tehnikajiem darbiniekiem un atsevišķiem speciālistiem. Darbu viņi sāks decembrī. Savukārt 1. augustā, pašvaldības mājas lapā jelgava.lv noslēdzoties balsojumam par iestādes nosaukumu, kļuvis zināms, ka jaunais bērnodārzs Ganību ielā būs «Kāpēcīši». Jelgavnieki aptaujā nobalsojuši 960 reizes un visvairāk balsu – 218 – atdevuši tieši par šo nosaukumu. Otrajā vietā palika «Saules zaķis» (211 balsis), trešajā – «Ganiņš» ar 198 balsīm.

Bērnodārzam top jauna piebūve, kurā būs divi baseini, sporta zāle, ģērbtuves, uzgaidāmā telpa, un pāreja, kas savienos bērnodārzu ar baseina ēku. Šobrīd jau tiek sagatavoti pamati, lai drīzumā izbūvētu peldbaseinus. Lielākais būs 264 kvadrātmetrus plašs: seklākajā galā tā dziļums būs 0,80 metri, bet dziļākajā – 1,2 metri. Mazākais baseins būs 57 kvadrātmetrus liels un 70 centimetrus dziļš. Izglītības pārvaldes speciāliste Sarmīte Joma stāsta, ka baseinu izmantos gan iestādes audzēkņi, gan arī šeit tiks nodrošinātas pašvaldības apmaksātās peldēšanas nodarbības pilsētas vispārīgizlītojošo skolu jaunāko klašu audzēkņiem, kas šobrīd pieejamas 1. un 2. klašu skolēniem un notiek LLU peldbaseinā. «Nodarbības ūdenī veicina audzēkņu vispārējo veselības stāvokli un fizisko attīstību, vienlaikus apgūstot gan pamatprasmes peldēšanā, gan uzvedības noteikumus ūdenī. Jaunais peldbaseins arī dos iespēju palielināt to bērnu loku, kuriem būs obligātā peldēšanas nodarbība, turklāt mazāko klašu audzēkņiem šeit būs piemērotāka un modernāka bāze, kā arī pašvaldībai vairs nebūs jāmaksā par peldbaseina izmantošanu universitātei,» stāsta S.Joma, piebilstot, ka šeit tiks piedāvātas arī interešu izglītības nodarbības, kurās par maksu noteiktā laikā, kad baseins un sporta zāle būs brīva, varēs darboties arī pilsētnieki. Turklāt baseina telpās varēs nokļūt gan no bērnodārza, gan arī pa atsevišķu ieeju no Atmodas ielas puses, kur tiks izbūvēts arī stāvlaukums.



Bērnodārzam top jauna piebūve, kurā būs divi baseini, sporta zāle, ģērbtuves, uzgaidāmā telpa, un pāreja, kas savienos bērnodārzu ar baseina ēku. Šobrīd jau tiek sagatavoti pamati, lai drīzumā izbūvētu peldbaseinus. Lielākais būs 264 kvadrātmetrus plašs: seklākajā galā tā dziļums būs 0,80 metri, bet dziļākajā – 1,2 metri. Mazākais baseins būs 57 kvadrātmetrus liels un 70 centimetrus dziļš. Izglītības pārvaldes speciāliste Sarmīte Joma stāsta, ka baseinu izmantos gan iestādes audzēkņi, gan arī šeit tiks nodrošinātas pašvaldības apmaksātās peldēšanas nodarbības pilsētas vispārīgizlītojošo skolu jaunāko klašu audzēkņiem, kas šobrīd pieejamas 1. un 2. klašu skolēniem un notiek LLU peldbaseinā. «Nodarbības ūdenī veicina audzēkņu vispārējo veselības stāvokli un fizisko attīstību, vienlaikus apgūstot gan pamatprasmes peldēšanā, gan uzvedības noteikumus ūdenī. Jaunais peldbaseins arī dos iespēju palielināt to bērnu loku, kuriem būs obligātā peldēšanas nodarbība, turklāt mazāko klašu audzēkņiem šeit būs piemērotāka un modernāka bāze, kā arī pašvaldībai vairs nebūs jāmaksā par peldbaseina izmantošanu universitātei,» stāsta S.Joma, piebilstot, ka šeit tiks piedāvātas arī interešu izglītības nodarbības, kurās par maksu noteiktā laikā, kad baseins un sporta zāle būs brīva, varēs darboties arī pilsētnieki. Turklāt baseina telpās varēs nokļūt gan no bērnodārza, gan arī pa atsevišķu ieeju no Atmodas ielas puses, kur tiks izbūvēts arī stāvlaukums.



Jau šomēnes rosība sāksies Skautu ielas 1a bērnodārzā, kur darbu sāks nākamgad. Izglītības pārvaldes speciālists Andris Baltis stāsta, ka līgumi par būvdarbiem ir noslēgti un paredzēts, ka darbi tiks sākti augustā. Šeit plānots rekonstruēt ēkas, izbūvēt jaunu ieejas mežgluoni, divslīpju jumtu un atjaunot visas inženierkomunikācijas. Pārmaiņas skars arī apkārtni – arī tā tiks labiekārtota un atbilstoši apņukta. Pie Skautu ielas būs izbūvēta autostāvieta, lai ērti un droši uz bērnodārzu nokļūtu tie vecāki, kas izmanto savu auto. Jaunajā dārziņā būs sešas grupas un plānots uzņemt ap 150 bērnu. Arī Skautu ielas bērnodārzā īpaši tiks domāts par bērnu veselību un vispārējo attīstību, akcentējot zaļās domāšanas un veselīga dzīvesveida lomu un nozīmi ikdienas pedagogiskajā procesā.

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča



Jaunu skatu jau ieguvusi arī apkārtnē teritorija – tiek izbūvēti 12 rotaļu laukumi, kuros atradīsies smilšukaste un rotaļu konstrukcijas. Katrai grupai paredzēta arī lapene. Jāpiebilst, ka rotaļu laukumos tiek izmantoti mūsdienīgi materiāli. Proti, tiek ieklāts speciālais mikstais segums: zem rotaļu konstrukcijām – biežāks, bet pārējās vietās – plānāks, tādējādi nodrošinot nepieciešamo amortizāciju, lai bērni krišanas gadījumā mazāk sasistos. Izglītības pārvaldes speciālists Andris Baltis stāsta, ka maksimāli ir saglabāti arī līdz šim teritorijā esošie koki, bet, labiekārtojot apkārtni, tiks stādīti arī jauni. Pie galvenās ieejas, kas būs no Atmodas ielas, tiks iekārtots laukums un taciņas, kur varēs notikt iestādes pasākumi.



Rekonstrukcijas gaitā bērnodārzs iegūvis četras 40 kvadrātmetrus lielas papildu telpas, kas četras grupās ļaus uzņemt vairāk bērnu, – pārbūvējot pārejas koridoru, izbūvēts arī 2. stāvs. Jāpiebilst, ka bērnodārzā,

lai atdalītu telpas, tiek izmantotas stiklotas sienas, tādējādi padarot telpas mūsdienu, gaišākas un pārredzamākas. Iekštelpās jau redzams, kādās krāsās būs grupiņas. Katra no tām būs citā krāsā. Salīdzinot ar citiem pilsētas bērnodārzem, šeit katrā grupiņā būs plašas labierīcības, sava virtuve, garderobe un uz divām grupiņām viena telpa, kurā nepieciešamības gadījumā varēs izzāvēt bērnu apģērbu. Plānots, ka mēbeles grupiņās tiks iekārtotas decembrī, lai jau janvārī uzņemtu bērnus. Izglītības pārvaldes speciāliste Sarmīte Joma min, ka grupu komplektēšana notiks novembrī, decembrī, kad vecāki, kuru atvases gaida vienotajā rindā, secīgi saņems vēstules no izglītības pārvaldes ar aicinājumu mācīties šeit.

Būtiska pārbūve sāka PII «Rotaļa» – nojaukts savu laiku nokalpojušais ziemas dārzs un tā vietā pamati jau ielieti jaunam telpu kompleksam, kurā tiks iekārtots Montessori, mūzikas terapijas, logopēda, psihologa un smilšu terapijas kabinets, «zaļā klase», kas gan kalpos kā ziemas dārzs, gan tiks izmantota rehabilitācijas un relaksācijas nolūkiem, kā arī pētniecisko prasmju attīstīšanai pedagogiskajā procesā. «Iegūsim jaunu telpu kompleksu, kurā noritēs mūsdienu prasībām atbilstoši atbalsta pasākumi, nodrošinot dažādu speciālistu pieejamību,» stāsta izglītības pārvaldes speciāliste Sarmīte Joma, piebilstot, ka līdz šim, lai nokļūtu pie dažiem speciālistiem, bija jāiet cauri grupu telpām. «Rotaļā» šovasar tiks izveidota arī jauna centrālā ieeja no Zvaigžņu ielas un gar Zvaigžņu diķi – jauna sēta.

